

Ohje jalostuksen tavoiteohjelman laatimisesta



Kennelliiton hallituksen 24.11.2023 hyväksymä.
Voimassa 1.1.2024 alkaen.

Tämä ohje on sopusoinnussa Kennelliiton Periytyvien vikojen ja sairauksien vastustamisohjelman (PEVISA) ohjeen kanssa.

1 Määritelmät

Koiranjalostuksen tavoiteena on:

- ylläpitää rotua ja parantaa rodun kantaa jalostusvalinnoilla niin, että koirien luonne, käyttöominaisuudet, terveys ja ulkomuoto vastaavat eläinten hyvinvointilain ja sen asetusten määritelmiä, rotumääritelmää, sekä varmistaa rodun yksilöiden riittävä yhteiskuntakelpoisuus
- turvata rodun perinnöllinen monimuotoisuus.

Jalostuksen tavoiteohjelma (JTO) on rotukohtainen ohjelma, jossa kuvataan rodun tausta ja aiemmat jalostustoimenpiteet, määritellään rodun sen hetkinen jalostuksellinen tila kotimaassa ja mahdollisuuksien mukaan ulkomailla sekä määritellään rodun jalostuksen strategiset tavoitteet ja toimintaohjelma tavoitteiden toteuttamiseksi.

Kotimaisten rotujemme kohdalla on tärkeää huomioida näiden rotujen erikoisasema ja rotujärjestöjen vastuu kansallisten rotujen jalostuksessa.

2 Suhteet muihin säännöksiin

Kunkin rodun JTO:n tulee olla sopusoinnussa Kennelliiton yleisen jalostustrategian kanssa ja eläinten hyvinvointilain ja sen asetusten sekä muiden eläinjalostukseen liittyvien viranomaismääräysten kanssa. JTO:n tulee aktiivisesti ohjata jalostusta em. määräysten mukaiseen suuntaan.

Jos rodulla on PEVISA-ohjelma, tulee sen sisältyä JTO:aan. Rodulle voidaan hyväksyä PEVISA-ohjelma vain, jos rodulla on Kennelliiton hyväksymä ja voimassa oleva rotukohtainen JTO, josta ilmenevät perusteet PEVISA-ohjelmalle.

JTO on luonteeltaan rotujärjestön sisäinen ohje.

3 Ohjelman laatiminen ja hyväksyminen

Kunkin rodun rotujärjestöllä on päävastuu JTO:n laatimisesta ja päivittämisestä. Rotujärjestö voi delegoida työn nimetyille henkilöille, rotujärjestön toimikunnalle tai jäsenyhdistykselle.

Kaikkien rotujärjestöjen on laadittava ja toimitettava Kennelliitolle edustamiensa rotujen JTO. Tämä koskee myös rotuja, joille ei haeta rotukohtaista PEVISA-ohjelmaa. Vaatimus ei koske rotuja, joiden viimeisen

viiden vuoden yhteenlaskettu rekisteröintimäärä on alle 50, eikä rodulla ole PEVISA-ohjelmaa. Kun rodun viimeisen viiden vuoden yhteenlaskettu rekisteröintimäärä ylittää kahtena perättäisenä vuonna 50 yksilöä, on JTO esitettävä Kennelliiton hyväksyttäväksi kahden vuoden kuluessa tämän ehdon täyttymisestä.

3.1 Ennakkotarkastus

Rotujärjestön tai rotuyhdistyksen on hyvä lähettää suunnittelemansa JTO Kennelliitton ennakkotarkastettavaksi.

JTO lähetetään ennakkotarkastukseen vähintään kolme kuukautta ennen sen käsittelyä yhdistyksen sääntömääräisessä kokouksessa.

Ennakkotarkastuksessa JTO:sta annetaan rotujärjestölle tai -yhdistykselle kommentit ja mahdolliset muutosehdotukset, joiden mukaan JTO korjataan ennen sen käsittelyä rotujärjestössä ja -yhdistyksessä.

JTO voidaan käsitellä yhdistyksen sääntömääräisessä kokouksessa ilman ennakkotarkastusta. Tällöin kokous hyväksyy ohjelman mahdollisin korjauksin. Ohjelma tarkastetaan ja mahdolliset korjaukset tehdään ennen sen toimittamista Kennelliitton. Ennakkotarkastamaton, rotujärjestön hyväksymä seuraavaa vuotta koskeva JTO on toimitettava Kennelliitton toukokuun loppuun mennessä.

3.2 Hyväksyminen ja voimassaolo

JTO ja sen muutokset on hyväksyttävä rotujärjestön sääntömääräisessä kokouksessa. Jos rodulla on rotuyhdistys, on JTO hyväksyttävä rotuyhdistyksen sääntömääräisessä kokouksessa ennen hyväksyntää rotujärjestössä.

Kun JTO on tarkastettu ja hyväksytty rotujärjestössä, toimitetaan ohjelma hyväksyttäväksi Kennelliitton, joka päättää myös ohjelman voimassaolosta. Kennelliitto hyväksyy ohjelman korkeintaan viideksi vuodeksi kerrallaan.

Jos ohjelman jatkoa koskevaa esitystä ei toimiteta ajallaan tai muut edellytykset eivät täyty, voidaan rodun JTO:n voimassaoloa jatkaa seuraavan kalenterivuoden loppuun ilman erillistä päätöstä.

3.3 Ohjelman päivittäminen ja uusiminen

Viisi vuotta voimassa ollut ohjelma päivitetään seuraavasti:

- voimassaoloaika
- kappale 1 (yhteenveto)
- kappale 6.5 päivitetään ja analysoidaan
- kappaleiden 4.1, 4.2, 4.3 ja 4.4 tilasto- ja numerotiedot
- kappale 5
- tarvittaessa myös kappaleet 3 ja 7
- ohjelman liitteiksi voidaan lisätä mm. tulokset rodun terveys-/käyttäytymiskyselyistä, jalostustarkastuksen ihanneprofiilit tai muut rodun terveyteen tai käyttäytymiseen liittyvät asiakirjat.

Päivitetyt tiedot tulee huomioida myös tekstissä. Muutetut kohdat tulee merkitä selvästi, esimerkiksi eri värillä ja ohjelman kanteen merkitään, että kyseessä on päivitys. JTO:n päivityksen käsittelyyn Kennelliitossa riittää rotujärjestön hallituksen päätös.

Kymmenen vuoden välein JTO uusitaan kokonaisuudessaan. Ohjelma tarkastetaan, vanhentunut tieto päivitetään ja rodun jalostukseen liittyvä uusi tieto lisätään ohjelmaan. Uusittu JTO on käsiteltävä rotujärjestössä ja -yhdistyksessä kohdan 3.2. mukaisesti.

Päivitetty ja uusittu JTO on hyvä toimittaa ennakkotarkastettavaksi.

Jos rodulle hyväksytään kesken JTO:n voimassaolon uusi PEVISA-ohjelma tai rodun voimassaolevaa ohjelmaa muutetaan, päivitetään JTO PEVISA-ohjelma osalta.

4 Tavoiteohjelman rakenne

Ohjelman laatimisessa käytetään Kennelliiton JTO-mallirunkoa tai se laaditaan samansisältöisenä. Perusmallirunkoa käytetään, kun rotua on viimeisen viiden vuoden aikana rekisteröity vähintään 250 koiraa. Harvalukuisten mallirunkoa käytetään, kun rotua on viimeisen viiden vuoden aikana rekisteröity alle 250 koiraa.

5 Tiedottaminen

Rotujärjestön velvollisuutena on tiedottaa jäsenistölleen hyväksytystä JTO:sta mahdollisimman tehokkaasti, nopeasti ja kattavasti hyväksymisen jälkeen. Hyväksytty JTO on julkaistava rotujärjestön tai -yhdistyksen jäsenille.

JTO:ssa on mainittava ohjelman voimassaoloaika, jonka Kennelliitto ohjelman hyväksyessään vahvistaa.

6 Poikkeustapaukset

Kennelliiton hallituksella on oikeus erityisen painavista syistä poiketa tästä ohjeesta.